
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2021  г.                    пгт Красногвардейское №275 -2

Об отчете о результатах деятельности
главы  Администрации
Красногвардейского  района  и
Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым в 2020 году

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 6.1. ст. 37 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ч. 4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 г. 
№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ч.3 ст.29 
Устава муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Отчет  о  результатах  деятельности  главы  Администрации
Красногвардейского  района  и  Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым в 2020 году принять к сведению.

2. Отметить в деятельности главы Администрации Красногвардейского района
и Администрации Красногвардейского района Республики Крым частичное решение
в  2020  году  вопроса  по  полному  обеспечению  всех  населенных  пунктов
муниципального  образования  Красногвардейский  район  муниципальной
маршрутной сетью.

3.  Поставить  перед  главой  Администрации  и  Администрацией
Красногвардейского  района  Республики  Крым  в  2021  году  решение  следующих
вопросов:

- провести работу по привлечению населения к участию в конкурсах проектов
инициативного  бюджетирования,  направленных  на  решение  вопросов  местного
значения  и  содержащих  мероприятия  по  развитию  объектов  благоустройства  и
объектов физической культуры и массового спорта на территории муниципального
образования;



- продолжить работу по увеличению доходной части бюджета и исполнению
расходной части бюджета муниципального образования;

- обеспечить текущее содержание автомобильных дорог местного значения;
-  организовать  выполнение  отдельных  государственных  полномочий

Республики  Крым  в  части  организация  деятельности  по  отлову  и  содержанию
безнадзорных животных в соответствии с Законом Республики Крым от 26.06.2016 г
№260-ЗРК/2016  «О  содержании  и  защите  от  жестокого  обращения  домашних
животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Республике Крым»;

-  обеспечить  все  населенные  пункты  муниципального  образования
Красногвардейский район муниципальной маршрутной сетью.

4. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

  

2



Приложение к решению 
Красногвардейского районного 
совета Республики Крым
от 28 апреля 2021 г. № 275-2

Главы Администрации 
Красногвардейского района о результатах деятельности Администрации

Красногвардейского района в 2020 году

Уважаемый Роман Сергеевич!
Уважаемые депутаты, коллеги и приглашённые!
Мой отчет о проделанной работе – это, прежде всего, подведение итогов нашей

совместной  работы,  выявление  тех  проблем  и  болевых  точек,  которые  волнуют
жителей и нас. 

Исполнение  поставленных  задач  в  2020  году  происходило  в  условиях
пандемии,  год  был  намного  сложнее  предыдущего,  но  удалось  сохранить
положительную  динамику  в  развитии  нашего  района  и  достичь  определённых
положительных результатов деятельности.

Начну свой доклад с выполнения решений, поставленных Красногвардейским
районным советом 1 октября 2020 года №162-2.

В  области  стратегического  планирования  с  целью  четкого  определения
видения  перспектив  развития  района,  ясного  понимания  целей  в  достижении
материального  и  духовного  прогресса,  достижения  устойчивого  роста  уровня  и
качества жизни населения, Администрацией района принято решение о разработке
стратегии социально-экономического развития и плана мероприятий по реализации
стратегии социально-экономического развития Красногвардейского района до 2030
года.  Стратегия социально-экономического развития муниципального образования
Красногвардейский  район  до  2030  года  находится  в  стадии  разработки  и
планируется к утверждению ориентировочно к концу 2022 года с учетом положений
национальных,  федеральных  и  региональных  проектов.  Только  после  того  как
Республика Крым приведёт в соответствие с национальными проектами Стратегию
социально-экономического  развития  будет  разработана  и  утверждена  стратегия
развития муниципального образования Красногвардейский район.

Администрацией  района  проведены  работы  по  оформлению  права
муниципальной  собственности,  но  на  сегодняшний  день  имеется  приостановка
процедуры  оформления  документов  (исправление  ошибок-5  объектов).  По
состоянию на январь текущего года зарегистрировано право собственности на 962
объекта, которые закреплены за бюджетными учреждениями на праве оперативного
управления. 

В  целях  обеспечения  100%  охвата  всех  населенных  пунктов
Красногвардейского района транспортным сообщением, Администрацией проведена

3



работа  по  установлению  муниципальных  маршрутов  Пятихатка  –
Красногвардейское и Пятихатка – Октябрьское (обеспечит охват села Новозуевка).
Проведено  комиссионное  обследование  автомобильных  дорог,  по  которым
планируется запуск новых маршрутов, по итогам обследования составлены акты о
выявленных  нарушениях  в  эксплуатационном  состоянии  автомобильных  дорог,
копии актов направлены в соответствующие службы о необходимости устранения
нарушений. Запуск маршрута запланирован на первое полугодие 2021г. 

Уважаемые коллеги!
Да, год был нелёгкий. Пандемия внесла свои коррективы в нашу привычную

жизнь.  В период самоизоляции находилось немало волонтёров как среди молодёжи,
так  и  среди  сельхозтоваропроизводителей,  индивидуальных  предпринимателей,
спортсменов,  учителей,  сотрудников  Администрации  района.  Они  оказывали
помощь жителям, старше 65 лет, одиноким и малоимущим гражданам, доставляли
продукты  и  товаров  первой  необходимости,  медицинские  препараты,  шили
марлевые повязки, проводили мероприятия по обработке остановочных павильонов,
тротуаров,  мест  массового  скопления  людей,  входили  в  мобильные  группы  по
мониторингу  цен  и  соблюдения  самоизоляции,  оказывали  содействие
Роспотребнадзору по вручению постановлений об изоляции на дому. 

И сегодня, я хочу поблагодарить всех, кто принимал в этом участие, оказывал
всяческую помощь и поддержку.

Наглядным  и  точным  показателем  настроения  в  обществе,  индикатором
доверия власти являются обращения граждан.

За год в Администрацию района поступило 1061 обращений граждан, из них
письменных – 907, устных – 66, электронных – 88.

Кроме того,  зарегистрировано 137 сообщений, поступивших на телефонную
линию  Председателя  СМ  РК;  246-  адресованных  Главе  Республики  Крым  через
официальные  страницы  в  социальных  сетях  и  95  инцидентов,  поступивших
посредством программного продукта «Инцидент-менеджмент».

В обращениях затрагивались вопросы:
- сферы ЖКХ, в т.ч. урегулирование численности бродячих животных – 227

обращений;
- дорожного хозяйства - 167 обращений;
- транспортного обслуживания населения – 143 обращения;
- социальной сферы – 99 обращений;
- земельных вопросов и имущественных отношений – 90 обращений; 
- жилищных вопросов – 82 обращения;
- вопросов сферы образования и спорта – 58 обращений;
- вопросов сферы торговли – 47 обращений; 
- медицинского обслуживание сельских жителей – 39 обращений;
- строительства – 30 обращений и т.д.

4



Уважаемые коллеги!
Реализация  полномочий  органов  местного  самоуправления  в  полной  мере

зависит от обеспеченности финансами.
Выполнение  расходной  части  бюджета  осуществлялось  в  пределах

поступающих в  бюджет  района  доходов  и  утверждённых  расходов.  Сохранялась
социальная направленность бюджета. 

За прошлый год в бюджет муниципального образования поступило доходов в
сумме  1,8  млрд.  руб.  или  105,9  % от  уточненного  планового  показателя,  объем
средств,  поступивших  в  бюджет  района  в  виде  безвозмездных  поступлений  из
бюджетов других уровней составил 1,4 млрд. руб. или 107,7%.

При  этом  сумма  собственных  поступлений  (налоговых  и  неналоговых
доходов) в бюджет района составила 401,5 млн. руб. или 104,5% от уточненного
планового показателя, при этом на 20,5 млн. руб. больше поступлений аналогичного
периода прошлого года.

Основным доходообразующим источником наполняемости бюджета является
налог на доходы физических лиц, поступление данного вида налога составило 307,2
млн. руб. или 102,0% (план 301,1 млн. руб.)

По доходам от использования имущества, находящегося в государственной и
муниципальной собственности поступление составило 6,7 млн. руб. или 163,4% к
уточненному  плановому  показателю,  что  на  0,3  млн.  руб.  больше  поступлений
аналогичного периода прошлого года. 

По расходам бюджет района исполнен в сумме 1,8 млрд. руб., что составляет
99,4 % к уточненному плану.

В  том  числе  в  разрезе  главных  распорядителей  бюджетных  средств  можно
увидеть следующую картину: 

-Красногвардейский районный совет:
 уточнённый план 8,0млн.  руб., фактическое исполнение – 7,9 млн. руб., что

составляет 99,3%;
-Администрация Красногвардейского района:
 уточнённый план на 158,3 млн.руб., фактическое исполнение –151,9  млн. руб.,

что составляет 95,9% ;
- Управление образования:
 уточнённый план 1 млрд. 195 млн. 670 тыс. руб., фактическое исполнение 1

млдр.190 млн. 684 тыс. руб., что составляет 99,6%;
- Департамент труда и социальной защиты населения;
уточнённый план 166,1 млн. руб., фактическое исполнение 165,9 млн. руб., что

составляет 99,9%;
- Отдел культуры:
 уточнённый план 253,3 млн. руб.,  фактическое исполнение 253,3 млн. руб.,

что составляет 100,0%;
- Контрольно-счётная палата:

5



 уточнённый план 5,3 млн. руб.,  фактическое исполнение 5,2 млн. руб.,  что
составляет 98,0%;

- Финансовое управление:
 уточнённый план 45,4 млн. руб., фактическое исполнение 45,3 млн. руб., что

составляет 99,8%.
Важная задача социально-экономического развития района - это  наполнение

доходной части бюджета. 
 Благодаря  совместной  работе  Администрации  района  с  Межрайонной

инспекцией Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Крым на налоговый
учет  в  2020  году  поставлено  48  обособленных  подразделений  различных  форм
собственности и в бюджет района поступило более 7,5 млн.руб., что на 6,1 млн.руб.
больше 2019 года:

- в сфере торговли и услуг - 32 обособленных подразделений, что обеспечило
поступление  НДФЛ  более  1  млн.руб.  (ООО  «Буюк»,   ООО  Микрокредитная
компания  «Финанби»,  «Сарапулфинанс»     пгт  Октябрьское,  ООО «Абсолют»,
ООО «Бахус», ООО «КВК сервис», ООО «Вайлдберриз» пгт Красногвардейское);

- в отрасли строительства - 7 обособленных подразделений, что обеспечило
поступление  НДФЛ  свыше  200  тыс.руб.  (ООО  «Стандарт  Девелопмент,  ООО
«Артник Строительство», ООО «Компания «Климат-Сервис»);

- иные организации (федерального/регионального уровня) - 9 обособленных
подразделений, поступление НДФЛ составили свыше 6,0 млн. руб. (ООО «Южная
пригородная пассажирская компания»  пгт Красногвардейское, пгт Октябрьское,
с. Полтавка, с. Красный Партизан, Главное управление МЧС России по РК).

На  протяжении  года  продолжалась  работа  по  выявлению  субъектов
хозяйствования, допустивших нарушения трудового и налогового законодательства.

Проводились заседания Межведомственной комиссии по мониторингу рынка
труда, легализации заработной платы и трудовых отношений и заседания рабочей
группы по обеспечению наполняемости бюджета муниципального образования.

В  результате  совместной  работы  органов  исполнительной  власти  выявлено
1003 человека, которые работали без трудовых договоров. После проведения работ с
субъектами  хозяйственной  деятельности,  которые  привлекают  граждан  к
выполнению работ, с 998 работниками были заключены трудовые договора, в т.ч.
гражданско-правовые,  5  человек  зарегистрировались  индивидуальными
предпринимателями.

Доход в бюджет составил 1 млн.руб.
Вместе  с  тем,  в  большинстве  случаев  выявленные  субъекты  являются

предпринимателями, зарегистрированными за пределами района, вследствие чего и
налоговые платежи поступают по месту их регистрации.      

Благодаря  совместной  работе  Администрации  района  с  контролирующими
органами и службами всего в бюджет района поступило 8,5 млн.руб. налоговых и
неналоговых платежей, что на 3,1 млн.руб. больше 2019 года. 

В  2020  году  особое  внимание  также  уделялось  вопросу  погашения

6



задолженности  субъектами  хозяйствования  по  заключенным  договорам  аренды
земли на земельные участки, в т.ч. за пользование паями граждан, в результате чего
в бюджет района поступило свыше 12 млн. руб. (ООО «Золотые фрукты Крыма»,
ООО «Дружное», ООО «Вера», ООО «Агрофирма сад», ООО «Артем-агро»,  ООО
«Адонис агро», КФХ "Эмир-Аметов", КФХ "Ляховчук", ООО "Новатор Агро", ООО
"Технопроект", ООО "Адонис Агро" и др.). 

Уважаемые коллеги!
Существенный  вклад  в  экономику  района  вносят  субъекты  малого  и

среднего предпринимательства. 
Общее  количество  зарегистрированных  на  территории  района  субъектов

предпринимательской деятельности 2 764 человека.
Наибольшее количество  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

занято в сфере торговли и сельского хозяйства (более 1500 субъектов и КФХ), в
сфере бытового обслуживания,  общепита и гостиничного бизнеса занято порядка
400 предпринимателей, более 54 предприятий осуществляют свою хозяйственную
деятельность в сфере агропромышленного комплекса.

На  территории  района  функционирует  Территориальное  отделение
Межрегиональной  общественной  организации  малого  и  среднего
предпринимательства  «Новая  Формация»,  которая  оказывает  консультативную
поддержку  субъектам  предпринимательства  по  финансовым,  юридическим,
маркетинговым и иным вопросам, касающихся ведения бизнеса и Администрация
района активно взаимодействует с данной организацией.

До  введения  в  Республике  Крым  режима  «повышенная  готовность»,  с
участием  представителей  МОО  МСП  «Новая  Формация»,  НО  «Крымский  фонд
поддержки  предпринимательства»,  проведена  1  встреча  -  совещание  «Час
предпринимательства»,   1  заседание  Координационного  совета  по  вопросам
развития малого и среднего предпринимательства, 1 образовательные курсы на тему
«Основы предпринимательской деятельности» и «Основы бизнес – планирования»,
предоставлено более 100 консультаций гражданам, желающим зарегистрироваться и
вести бизнес на территории района, в том числе по вопросу получения субсидий в
связи  с  распространением  новой  коронавирусной  инфекцией,  а  также  иных  мер
государственной поддержки.

С  целью  обеспечения  устойчивого  развития  экономики  и  социальной
стабильности в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой
коронавирусной  инфекции  на  территории  района  (решением  сессии
Красногвардейского районного совета Республики Крым от 14.05.2020 г. № 12-2)
установлена ставка единого налога на вмененный доход в размере 7,5 % величины
вменного  дохода,  в  отношении  отдельных  видов  предпринимательской
деятельности. 

Всего на территории района размещено 92 постоянно действующих НТО, 7
сезонных  и  70  свободных  мест  под  размещение  НТО.  Сумма  поступивших
денежных средств от размещения - 3,4 млн. руб.

7



Администрация  осуществляет  постоянный  контроль  ценовой  ситуации  в
районе.  В  прошлом  году  проведён  мониторинг  цен  на  322  объектах  торговли
района. В результате проведенной работы, резкого необоснованного роста цен не
выявлено.

С  целью  обеспечения  населения  сельхозпродукцией  местных
товаропроизводителей  по  более  низким  ценам,  Администрацией  проводится
организационная  работа  по  обеспечению  участия  в  ярмарочных  мероприятиях
нашего  района  крымских  предприятий-производителей,  фермерских  хозяйств  и
граждан,  имеющих  приусадебные  участки,  по  продаже  сельскохозяйственной
продукции и продуктов ее переработки. Все субъекты хозяйственной деятельности
района  имеют  возможность  реализовывать  свою  продукцию  на  проводимых
ярмарочных мероприятиях.

Проведено 286 ярмарок «выходного дня», 6 сельскохозяйственных ярмарок.
Реализовано более 387 тонн продукции на сумму более 80 млн.руб., (что на 59 тонн
и 51 млн.руб. больше 2019 года). В ярмарочных мероприятиях принимали участие 14
субъекта района различных организационно-правовых форм хозяйствования.

В части соблюдения субъектами хозяйствования противоэпидемических норм
и общепринятых правил в период действия на территории Республики Крым режима
«повышенной  готовности»,  сотрудниками  Администрации  совместно  с
представителями  полиции  проведено  обследование  483  объектов  торговли,
общественного  питания,  услуг  на  предмет  выполнения  Указа  Главы  Республики
Крым  и  соблюдения  рекомендаций  Межрегионального  управления
Роспотребнадзора.

В  результате  проведенного  мониторинга  выявлены  нарушения  у  205
субъектов хозяйствования, материалы направлены в адрес Территориального отдела
Роспотребнадзора для принятия мер реагирования.  

По итогу работы Роспотребнадзора:
- по 2 субъектам предпринимательской деятельности вынесено решение суда

о приостановлении деятельности на 30 суток, 
- по 1 субъекту вынесен штраф в размере 50,0 тыс. руб., 
- по 80 субъектам проведена предварительная проверка без взаимодействия

объектов – нарушения устранены.

Уважаемые коллеги! 
Основной  отраслью,  образующей  экономику  нашего  муниципального

образования, является агропромышленный комплекс.
По итогам работы 2020 года район занимал лидирующее место в Республике

Крым по производству и переработке сельскохозяйственной продукции.
Производством  сельскохозяйственной  продукции  занимаются  около  50

сельскохозяйственных  предприятий  различных  форм  собственности  и  более  300
крестьянско-фермерских  хозяйств  и  индивидуальных  предпринимателей.  15
предприятий осуществляют переработку сельскохозяйственной продукции.

8



Стоимость  валовой  продукции  сельского  хозяйства,  произведенной  всеми
категориями хозяйств составляет 8,5 млрд. руб., в т.ч. продукция животноводства –
6,1 млрд. руб. (72%), продукция растениеводства — 2,4 млрд. руб. (28%).

Уборочная площадь зернового клина раннеспелых культур составила 77,8 тыс.
га.  Наш район имеет наибольшую уборочную площадь зерновых культур ранней
группы в Республике Крым (удельный вес — 14,5%).

Валовой  сбор  зерна  по  всем  категориям  хозяйств  -  153,6  тыс.  тонн,  что
составляет 14,5% по республике. 

Урожайность ранних зерновых и зернобобовых культур составила 19,7 ц/га.
Низкая  урожайность  обусловлена  влиянием  неблагоприятных  погодно-
климатических условий. В результате чего валовой сбор зерновых и зернобобовых
культур  значительно  меньше  в  отчетном  году.  Посевы  пострадали  в  результате
отсутствия запасов продуктивной влаги в почве в период осенне-весеннего сева, что
снизило урожай минимум в два раза.

Но  не  смотря  на  «засуху»,  имеются  предприятия,  которые  получили
значительно  высокие  показатели  по  урожайности  раннеспелых
сельскохозяйственных культур. 

(ООО «Дружба народов» - 31,3 ц/га; ООО «ПО «Надежда» - 27,0 ц/га; ИП
К(Ф)Х  Усеинов  Э.Т.  -  26,9  ц/га;  АО  «Дружба  народов  Нова»  -  25,4  ц/га,  ООО
«Глициния» - 25,4 ц/га,ООО «Чапаева-2» - 23,9 ц/га, ИП К(Ф)Х Пьяных Н.В. - 21,4
ц/га; ООО «АФ «Элита» - 19,1 ц/га.)

Площади  поздних  технических  культур  (подсолнечник,  лён,  соя,  горчица,
кориандр)  —  23,6  тыс.  га,  что  составляет  16,6%  площади  посевов  поздних
технических культур Республики. Валовой сбор технических культур — 17,5 тыс. т,
что составляет 15,5 % валового сбора по Республике. В 2020 году по производству
подсолнечника  район  занимает  первое  место  в  Республике,  а  по  производству
кориандра - второе.

Основным производителем ягод и фруктов является АО «Крымская фруктовая
компания». С площади 33,4 га убрано 463,7 т. ягод (на 133% больше в сравнении с
2019 годом), при урожайности 138,8 ц/га  (что на 49,1 ц/га больше в сравнении с
2019  годом).  Урожай  фруктов  в  сельскохозяйственных  предприятиях  района
составил 36,0 тыс. тонн. Средняя урожайность составила 212,6 ц/га.

С площади 586,4 га убрано 1069,8 т винограда, при урожайности 18,2 ц/га.
С площади 1078,7 га убрано 31,8 тыс. тонн овощей, при средней урожайности

295,3 ц/га. С площади 330,5 га заготовлено более 6 тонн картофеля, при средней
урожайности 185,0 ц/га.

Важной  отраслью  развития  района  является  животноводство,  которым
занимаются 9 хозяйств.

Поголовье крупного рогатого скота составляет 7,3 тыс. голов, из них 3,9 тыс.
голов коров молочного направления. Поголовье коров снизилось на 0,4 тыс. голов
или на  9%. Снижение поголовья КРС наблюдается  в хозяйствах  населения,  в  то
время  как  в  сельскохозяйственных  предприятиях  района  наблюдается  рост
поголовья крупного рогатого скота на 7 %, а поголовья коров на 9 %.

9



Поголовье  свиней сохранилось на  уровне прошлого года  и  составляло  27,0
тыс.  голов.  Поголовье  овец  уменьшилось  на  20  %,  птицы  -  на  24%.  Снижение
поголовья  птицы наблюдается  в  предприятии АО «Дружба народов  Нова»,  что
обусловлено технологией производства мяса птицы.

Производство молока увеличилось на 7%, а производство мяса снизилось на 7
% по сравнению с прошлым годом.

Положительная динамика производства продукции наблюдается в пищевой и
перерабатывающей  промышленности.  Производственную  деятельность
осуществляют 15 предприятий. 

(АО  «Дружба  народов  Нова»,  ИП  «Качура»,  ООО  «Крымский  молочник»,
ООО  «Мясокомбинат  «Дружба  народов»,  ООО  «СП  Октябрьское»,  ООО
«Крыммлын»  которые  в  2019  году  увеличили  объемы  производства  крупы,
хлебобулочных изделий, мяса, молока, масла сливочного, кисломолочных продуктов
и кормов для сельскохозяйственных животных).

Укрепляется  материально-техническая  база  сельского  хозяйства.  Благодаря
значительной  поддержке  государства  сельскохозяйственные  предприятия  района
постоянно  обновляют  машино-тракторный  парк.  Приобретено  более  10  единиц
сельскохозяйственной техники, среди которой комбайны, трактора, автомобили для
перевозки сельскохозяйственных грузов, сеялки, культиваторы и многое другое.

От  эффективной инвестиционной  политики  напрямую  зависит
экономическое  развитие  нашего  района.  В  отчётном  году  реализован  1
инвестиционный  проект  «Строительство  фруктохранилища  на  15000  тонн  с
регулируемой  газовой  средой  с.  Петровка  Красногвардейского  района»,
инициированного АО «Крымская фруктовая компания»,  что создало порядка 100
рабочих мест. Объем инвестиций за счет собственных и заемных средств составил –
1,1 млрд. руб.

В рамках подписанного Соглашения о реализации инвестиционного проекта
на  территории  Республики  Крым  инвестором  в  полном  объеме  выполнены
социальные обязательства: перечисление средств на цели социального характера в
размере по 750 тыс. руб. на счета детского сада «Красная шапочка» в с. Петровка и
школы с. Александровка (в составе которой находится детский сад).

Средства в МБОУ были направлены на:
-  установку 3D забора для ограждения дошкольного учреждения -  МБДОУ

«Детский сад «Красная шапочка»;
-  приобретение  детской  игровой  площадки,  набора  СТЕМ  образования,

проектора и ноутбука - МБОУ «Александровская школа».
В стадии реализации находится инвестиционный проект:
-  «Строительство  собственного  зернохранилища  и  помещений  по  ремонту

техники в с. Ровное Красногвардейского района», инициированного ООО «Поле». 
Объем инвестиций составляет более 4 млн. руб. Планируется создать порядка

21 рабочего места.
Основополагающее значение успеха нашего района в сельскохозяйственном

10



производстве заключается в значительной и многосторонней финансовой поддержке
государства.

Так  более  40  сельскохозяйственных  предприятий  всех  форм  собственности
получили  субсидии  на  общую  сумму  357,2  млн.  руб.,  в  том  числе  в  отрасли
растениеводства на 332,5 млн. руб., в отрасли животноводства 69,8 млн. руб.

В  рамках  Государственной  программы  развития  сельского  хозяйства  и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Республики 3 начинающих фермера получили грантовую поддержку от государства
на сумму 8,7 млн. руб. 

В рамках федеральной целевой программы «Комплексное развитие сельских
территорий»  3  участника  программы  получили  социальную  выплату  на
приобретение жилья на сумму — 1,8 млн. рублей.

13 молодых специалиста, которые осуществляют свою трудовую деятельность
на  сельскохозяйственных  предприятиях,  получили  единовременную  выплату  из
бюджета Республики Крым в размере 2,9 млн. руб.

На территории Красногвардейского района реализуются федеральные целевые
программы  «Жилье  для  российской  семьи»,  «Жилье  экономического  класса»,
государственная  программа  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

14 семей включено в сводный список на приобретение стандартного жилья, из
них  3  семьи  заключили  договор  на  приобретение  в  долевом  строительстве
многоквартирного дома, выдан 1 государственный сертификат на сумму 1,6 млн.
руб.

Ещё  одна  тема,  которая  волнует  каждого  жителя  –  это  состояние  наших
автомобильных дорог.

Так  в  прошлом  году  за  счёт  поступившего  акциза  в  сумме  18,7  млн.руб.
проведён ремонт дорог,  приобретены светофоры, ограждения,  нанесена дорожная
разметка,  приобретены  и  установлены  дорожные  неровности.  Предусмотренные
субсидии на строительство,  модернизацию,  ремонт и  содержание автомобильных
дорог общего пользования в сумме 41,7 млн.руб.  направлены на ремонт 8,315 км
дорог.

Установлено  36  остановочных  павильонов  в  23  сёлах  района  на  сумму  9
млн.руб.

Немалое  внимание  уделялось  развитию  транспортной  инфраструктуры
обеспечению транспортной доступности для населения района.

В Красногвардейском районе организованы и осуществляются 29 маршрутов,
из них муниципальных – 19, межмуниципальных – 10.  

Обслуживание муниципальных маршрутов, осуществляются предприятиями:
ИП Волковым, ИП Головиным Г.В.

Администрацией  района  постоянно  проводятся  мониторинги  соблюдения
расписаний  и  схем  движения  общественного  транспорта,  соблюдения
законодательства в части предоставления бесплатного проезда льготной категории

11



граждан.   Нашими  специалистами  проведено  47  мониторингов,  обследовано  19
муниципальных маршрута. Люди жалуются на нарушение графика движения.

С  целью  предупреждения  распространения  коронавирусной  инфекции  на
территории  района,  ежедневно  осуществляется  контроль  за  проведением
автотранспортными  предприятиями  дезинфекции  салонов  транспортных  средств,
выпускаемых на линию, соблюдением масочного режима водительским составом и
пассажирами.  Так  проведено  150  мониторинговых  мероприятий,  нарушений  не
выявлено.

Совместно  с  сотрудниками  ГИБДД  проведено  52  проверки,  составлено  18
протоколов об административных правонарушениях на сумму 40 тыс.руб. (в части
осуществления  предпринимательской  деятельности  в  области  транспорта  без
регистрации).

Постоянного  внимания  и  максимальной  степени  ответственности  требует
исполнение  полномочий,  связанных  с  созданием  условий  для  предоставления
качественных услуг населению в области жилищно-коммунального хозяйства.

В 2020 году выделена субсидия на проведение мероприятий по санитарной
очистке  и  уборке  территорий  муниципальных  образований  в  рамках  реализации
Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства
Республики  Крым  в  размере  11,3  млн.руб.  В  рамках  реализации  указанной
программы  на  территории  поселений  трудоустроено  67  дворников,  субсидия
освоена в полном объеме.

В  рамках  исполнения  Плана  мероприятий  по  подготовке  и  проведению
мероприятий,  посвященных 75 годовщине  Победы в  ВОВ на территории района
проведена  Акция «Бессмертный Сад Мира»,  в  рамках  которой администрациями
сельских  поселений  высажено  841  саженец  деревьев  и  Акция  «Сад  Победы»  -
высажено  81  тыс.  саженцев.  Так  же  при  поддержке  Министерства  сельского
хозяйства  Республики  Крым  проведена  акция  «Лавандовый  пояс»,  в  ходе
реализации которой высажено 6 тыс. саженцев лаванды.

На  средства  субвенции  1,3  млн.руб.,  выделенной  из  бюджета  Республики
Крым,  проведены  мероприятия  по  отлову,  стерилизации,  идентификации  в
отношении  животных  без  владельцев  в  количестве  455  особей.  Работа  по
стерилизации и вакцинации животных без владельцев проводится уже пятый год, в
этом году работа продолжается.

Администрациями сельских поселений совместно с Администрацией района
проведена  большая  работа  по  привлечению  в  район  республиканских  и
федеральных средств для благоустройства общественных территорий. Реализовано
7 проектов благоустройства  общественных территорий на сумму 21 млн.руб.  в 7
сельских поселениях  (Октябрьское- тротуар по ул.Тельмана, Красногвардейское-
пешеходная  зона  ул.Энгельса,  Восходненское-  парковая  зона,  Марьяновское-
площадь  им.77  Дивизии,  Котельниковское-  площадь  по  ул.Московская,
Краснознаменское-  парковая  зона,  Петровское-  детская  игровая  площадка),
установлена детская площадка в с.Колодезное на сумму 1,4 млн.руб. 

В рамках реализации Соглашения между Правительством Москвы и Советом

12



министров  Республики  Крым  на  территории  района  проведены  мероприятия  на
общую сумму 117,4 млн.руб:

1) благоустройство двух общественных территорий в пгт.Красногвардейское
(территория парка 2 этап) на сумму 7 млн.руб. и пгт.Октябрьское (территория парка
Победы) на сумму 12,4 млн.руб.

2)  благоустройство  площадок  для  сбора  ТКО  в  количестве  70  шт.  на
территории 14 сельских поселений на общую сумму 11,3 млн.руб. Дополнительно
получено 580 контейнеров.

3) благоустройство детских игровых площадок в с.Петровка и с.Калинино на
общую сумму 10,7 млн.руб.

4)  благоустройство  спортивных  площадок  на  территории  12  поселений  на
общую сумму 60 млн.руб.

5)  благоустройство  остановочных  павильонов  в  количестве  36  штук  на
территории 13 сельских поселений на общую сумму 9 млн.руб.

6) изготовление ПСД – изготовлено 7 ПСД (2 на общественные, 5 на дворовые
территории), на общую сумму 2,6 млн.руб., реализация 2021-2022 года.

Администрациями сельских поселений освещено 89 улиц  (более  61 км.)  на
общую сумму 7 млн.руб. 

Осуществлены работы по капитальному ремонту 32 многоквартирных домов
(в 17 МКД отремонтированы кровли,  в  15-ти МКД отремонтированы фасады).  В
этом году продолжаются работы по капитальному ремонту, запланированные в 2020
году.

В  рамках  РАИП  на  территории  Восходненского  сельского  поселения
реализован проект на капитальномуремонту сетей водоснабжения с.Нахимово,  на
сумму 5 млн.руб., в ходе реализации восстановлена скважина и проложено 5,3 км.
сетей. 

Также  в  рамках  РАИП  завершены  работы  по  строительству  (бурению)
скважины  на  территории  с.Новоалексеевка,  заказчик                  ГУП  РК
«Крымгеология». 

В  район  передано  9  ед.  техники,  которые  закреплены  за  коммунальными
предприятиями: Самосвал КАМАЗ, машина коммунальная на базе трактора МТЗ,
автогидроподъемник,  КДМ,  минипогрузчик,  экскаватор,  рубильная установка и 2
побелочных агрегата на общую сумму 27 млн.руб.

Немаловажным направлением деятельности является подготовка документов
территориального планирования и градостроительного зонирования. 

В  адрес  Администрации  района  поступило  87  заявления  на  выдачу
градостроительных  планов  застройки  земельного  участка,  что  на  23  заявлений
больше  прошлого  года.  Согласовано  35  проекта  строительства  и  реконструкций
объектов капитального строительства. 

Выдано 531 согласований на запросы администраций сельских поселений и
МИиЗО  РК по  согласованию схем на  кадастровой  карте  и  соответствие  участка
генеральному плану (на 227 согласований больше 2019 г).

13



Одним  из  основных  направлений  деятельности  в  сфере  эффективного
управления,  распоряжения  и  использования  имущества,  находящегося  в
муниципальной  собственности  района,  является  сохранение  объектов
муниципальной  собственности  для  организации  стабильного  функционирования
инфраструктуры,  решения  социальных  задач  для  жителей  района  и  увеличения
неналоговых доходов в бюджет района.

В собственности района числится 962 объекта недвижимости и 291 земельный
участок и 19 объектов жилищного фонда, которые закреплены за муниципальными
учреждениями на праве оперативного управления, за муниципальным предприятием
на праве хозяйственного ведения и находится в казне муниципального образования.

Из  государственной  собственности  Республики  Крым  в  муниципальную
собственность  района принято  движимого  имущества  на  общую сумму 12,6 млн.
руб.  Из  собственности  сельских  поселений  в  собственность  района  принято
движимого и недвижимого имущества на сумму 33,8 млн.руб.

За счет субвенции из государственного бюджета приобретено 6 квартир
для  детей-сирот,  таким  образом  специализированный  жилищный  фонд
муниципального образования состоит из 18 квартир.

В бюджет района за 2020 год от сдачи в аренду муниципального имущества от
муниципального предприятия и учреждений поступило 22,2 млн. руб., от сдачи в
аренду земельных участков – 4,6 млн. руб.

Заключено  44  договора  безвозмездного  пользования,  193  договора  аренды
муниципального  имущества,  1  договор  ответственного  хранения,  41  договор  о
закреплении  имущества  на  праве  оперативного  управления  и  1  договор  о
закреплении имущества на праве хозяйственного ведения.

Заключено 4 договора купли-продажи муниципального имущества, на сумму
10,4 млн.руб. 

Проведен  аукцион  на  право  заключения  договоров  на  установку  и
эксплуатацию объектов наружной рекламы и информации на земельных участках,
находящихся на территории района. По результатам торгов заключено 7 договоров
на 127,7 тыс. руб.

В связи с изменением структуры Администрации района в апреле прошлого
года  создан  отдел  муниципального  контроля.  За  8  месяцев  работы  в  рамках
муниципального  земельного  контроля  (надзора)  проведено  17  внеплановых
выездных проверок. По результатам проверок выдано 6 предписаний об устранении
ранее выявленных нарушений.  В отношении граждан составлено 4  протокола об
административном правонарушении. 

Проведено 19 рейдов по мониторингу борьбы с амброзией (на площади более
22,0 тыс. га). В ходе которых выявлен карантинный сорняк на площади 2,7 тыс. га и
направлено более 60-ти уведомлений субъектам хозяйственной деятельности района
о принятии мер.

Кроме  того,  проводилась  работа  по  пресечению  нарушений  в  сфере
соблюдения Правил благоустройства  сельских поселений,  в  ходе обследований в
адрес поселений было направлено 21 предписание.

14



В  целях  исполнения  полномочий  по  осуществлению  внутреннего
муниципального финансового контроля за отчётный год проведено 21 контрольное
мероприятие, в том числе 6 плановых.

По  результатам  12  контрольных  мероприятий  выявлено  52  нарушения  на
сумму 7,4 млн. рублей (нарушения устранены).

В  рамках  реализации  материалов  контрольных  мероприятий  в  отношении
объектов контроля вынесено 2 предписания.

По  результатам  их  рассмотрения  к  дисциплинарной  ответственности
привлечено 1 должностное лицо (объявлен выговор).

2 материала проверки направлены в прокуратуру Красногвардейского района
для рассмотрения и принятия мер прокурорского реагирования. 

За  отчётный  год  по  результатам  контрольных  мероприятий  сумма
дополнительных поступлений в бюджет составила 71,3 тыс.рублей.

Важным  направлением  работы  Администрации  района  является  оказание
муниципальных услуг.  Предоставляется  19  услуг,  реестр  которых  размещён  на
правительственном портале. Оказывается консультативная и методическая помощь
администрациям сельских поселений в работе с административными регламентами
предоставления  муниципальных  услуг,  а  также  осуществляется  контроль  по
соблюдению требований  к  предоставлению муниципальных услуг  в  электронной
форме.

По  итогам  проведенного  мониторинга  отмечено,  что  уровень
удовлетворенности  граждан  качеством  предоставления  муниципальных  услуг,
оказываемых структурными подразделениями Администрации района за 2020 год
составляет 96,7%.

В  настоящее  время  на  территории  района  функционирует  1  центр  «Мои
документы» на 5 окон обслуживания заявителей и 26 территориально обособленных
структурных подразделений.

В  прошлом  году  проведена  работа  по  передаче  в  ГБУ  РК
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг» 10 муниципальных услуг, предоставление которых должно и осуществляется
по принципу «одного окна» согласно (рекомендованному) Перечню.

Также  с  целью  перевода  услуг  в  электронный  вид  и  упрощению
административных  процедур  при  получении  муниципальных  услуг
Администрацией  района  совместно  с  администрациями  сельских  поселений
постоянно  проводится  работа  по  размещению  и  обновлению  сведений  о
муниципальных услугах в Реестре государственных услуг Республики Крым.

Большое внимание в районе уделяется решению проблем, касающихся слабо
защищенных слоев населения. 

Всего  в  районе  меры социальной поддержки в  виде  льгот  получают 12 369
граждан,  меры социальной поддержки в  виде ежемесячных денежных выплат  из
средств  Федерального  и  Республиканского  бюджетов  получают  7  924  семей  по

15



различным основаниям.
Адресную  материальную  помощь  гражданам,  находящимся  в  трудной

жизненной ситуации получили 84 человека. Общая сумма составила 1,4 млн.рублей.
Меры  социальной  поддержки  по  оплате  жилого  помещения,  коммунальных

услуг  и  взноса  на  капитальный  ремонт,  на  приобретение  твердого  топлива  и
сжиженного  газа  представлены  на  сумму  более  63  млн.  рублей.  На  социальную
поддержку  по  ежемесячным  денежным  выплатам  приёмным  семьям  с  детьми,
осуществлены на сумму более 48 млн. рублей.

Оказывалась  поддержка  и  некоммерческим  организациям  района.  Так  на
социальную поддержку ветеранов и ветеранского движения, активацию работы  с
молодёжью по военно-патриотическому и спортивному   воспитанию выделено 2
млн.руб.

В рамках Государственной программы Республики Крым «Доступная среда», с
целью поэтапного повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг
для инвалидов и других маломобильных групп населения в районе обследованы все
4  объекта,  включенных  в  реестр  на  2020  год  на  соответствие  доступности  для
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения.  По  итогам  обследования
составлены и утверждены паспорта доступности. 

Информация  о  состоянии  доступности  160  объектов  социальной
инфраструктуры района размещена на «Карте доступности объектов» в Интернет-
портале «Жить вместе».

Уважаемые коллеги!
Особое  внимание  в  районе  уделяется  условиям,  в  которых  учатся  и

воспитываются наши дети. 
На  улучшение  материально-технической  базы  школ  выделено  более  90

миллионов рублей (на приобретение стройматериалов, установку окон и дверей,
замену  мебели,  ремонт  кровель,  отопительной  системы,  1-й  блочно-модульной
котельной, установку спортивной площадки).

В  рамках  реализации  мероприятий  Республиканской  адресной
инвестиционной  программы  и  Плана  капитального  ремонта  республики  Крым
завершены  работы  по  капитальному  ремонту  (замена  оконных  блоков)  в  11
общеобразовательных учреждениях района на сумму 19,9 млн. руб. 

Проведены капитальные ремонты на сумму 12,9 млн.руб. 
- МБОУ «Колодезянская школа» (замена окон и наружных дверей);
- здания начальных классов МБОУ «Петровская школа №2» (кровли, фасада,

замена наружных дверных блоков, замена оконных блоков);
- кровли здания МБДОУ «Детский сад «Сказка» с. Восход.
Начаты  работы  по  капитальному  ремонту  помещений  4  групп  МБДОУ

"Детский  сад "Сказка"  с.Восход на сумму 9,9 млн.  руб.,  (выполнено  89% работ,
освоено 5, 6 млн.руб. (56,2 %)). На сегодняшний день контракт расторгнут.

За счет бюджета района на сумму 7,3 млн.руб. проведены ремонты. Прошу

16



внимание на экран:
-  отремонтирована  канализация,  проведено  благоустройство  территории

(ремонт тротуарных дорожек  и  теневых навесов)  в  МБДОУ «Детский  сад  №3
«Солнышко»;

-  проведен  текущий  ремонт  системы  отопления  в  МБОУ  «Зерновская
школа»;

 - отремонтированы санузлы в МБОУ «Петровская школа №1»;
-  нефункционирующая  группа  в  МБДОУ  «Детский  сад  №4  «Родничок»  п.

Красногвардейское.
Завершены  работы  по  установке  и  приобретению  блочно-модульной

котельной к МБОУ «Мускатновская школа», работы не оплачены (7,3 млн.руб.),
так как в настоящее время идет процедура получения разрешения Ростехнадзора
на запуск данной котельной. 

Приобретена  спортивная  площадка  и  оборудование  для  МБОУ  «Амурская
школа» на сумму 3,3 млн.рублей.

Изготовлена  проектно-сметная  документация  и  получены  положительные
заключения  на  капитальный  ремонт  и  установку  пожарной  сигнализации  17
учреждений.

- фасада, кровли МБОУ «Найденовская школа»;
-  капитальный ремонт и благоустройство 10 групп МБДОУ «Детский сад

«Колосок-1» с. Петровка;
- замену окон и дверей здания детского сада МБОУ «Колодезянская школа» и

здания школы МБОУ «Ровновская школа». 
Изготовлена  ПСД  на  капитальный  ремонт  фасада,  замену  окон  МБОУ

«Зерновская школа» и «Климовская школа», ПСД на экспертизе.
Изготовлена проектно-сметная документация на монтаж автоматической

системы пожарной сигнализации в 10 детских садах района и районного центра
детского и юношеского творчества.

Для образовательных учреждений приобретены на сумму более 26,2 млн.руб.
спортивный инвентарь, компьютерная техника, мебель, медицинское оборудование,
бытовая техника.

Подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно организован в
24 общеобразовательных учреждениях.  В 2020 году  для этих целей поступило в
район  дополнительно  2  новых  автобуса,  приобретённых  за  счет  средств
республиканского  бюджета  (МБОУ  «Калининская  школа»,  МБОУ
«Краснознаменская школа»).  Всего для подвоза детей используется 45 школьных
автобусов. За муниципальные средства все школьные автобусы оснащены системой
ГЛОНАСС,  все  общеобразовательные  учреждения,  осуществляющие  подвоз
учащихся, получили лицензии на перевозку пассажиров.

В детских садах были созданы 250 дополнительных мест, в том числе: 
1.За счет эффективного использования помещений создано дополнительно 50

мест. 

17



-в МБОУ «Колодезянская школа» 2 места для детей в возрасте от 1,6 до 4
лет;

- МБОУ «Удачненская школа 1 место для детей в возрасте от 2,11 до 4 лет.
- МБОУ «Пятихатская школа» 7 мест для детей в возрасте от 2,9 до 4 лет.
-  МБОУ «Янтарненская  школа  имени  В.В.Кубракова»  7  мест для  детей  в

возрасте от 3 до 5 лет.
-МБОУ «Краснознаменская школа» 7 мест для детей в возрасте от 3 до 6

лет.
- МБДОУ «Детский сад №2 «Ивушка» 9 мест для детей в возрасте от 1,10 до

3 лет.
- МБДОУ «Детский сад «Радуга» 7 мест для детей в возрасте от 1,10 до 3

лет.
-МБДОУ «Детский сад «Красная шапочка» 3 места для детей в возрасте от

2,8 до 4 лет.
- МБДОУ «Детский сад №3 «Катюша» 7 мест для детей в возрасте от 3 до 5

лет.

2.За  счёт  открытия  модульного  здания  детского  сада  МБОУ  «Пятихатская
школа» создано 100 мест для детей в возрасте от 3 до 7 лет.

3.За счёт  открытия модульного здания детского сада МБОУ «Янтарненская
школа имени В.В.Кубракова» создано 100 мест для детей в возрасте от 2,11 до 7 лет.

4.За  счёт  средств  муниципального  бюджета  отремонтирована  одна
дополнительная группа в МБДОУ «Детский сад №4 «Родничок» 25 мест для детей в
возрасте от 1,11 до 3 лет.

Большое внимание в районе уделяется оздоровлению детей. Так, на базе
4 общеобразовательных учреждений для 358 обучающихся организованы лагеря с
дневным  пребыванием.  На  эти  цели  выделено  1,3  млн.  рублей.  Путёвку  в
Международный  детский  центр  «Артек»  получили  256  детей  и  подростков,  в
оздоровительные детские лагеря – 587 детей.

48  учащихся  стали  победителями  и 116 -  призёрами муниципального
этапа Всероссийских олимпиад для школьников, из них 4 получили призовые места
на  республиканском  этапе.  Дети  и  подростки  школьного  возраста  активно
участвуют и в мероприятиях художественной направленности. По итогам года 188
человек  стали  победителями  муниципального  этапа,  54  –  республиканского,  22
получили высшие награды на Всероссийском уровне и 13 – на международном. 

Массовый спорт – фундамент здоровья народа. Важнейшая наша задача
– создать условия для занятий физической культурой и спортом, в первую очередь
молодёжи.

В  рамках  реализации  национального  проекта  «Спорт-норма  жизни»  на
территории  района  приобретено  и  установлено  9  площадок  ГТО  на  сумму  7,3
млн.руб. (в сёлах Клепинино, Карповка, Комаровка, Коммунары, Ровное, Тимошенко,
Новоалексеевка, Янтарное, Щербаково). 

18



Участвуя в других программах за счет средств муниципального, регионального
и  федерального  бюджета  с  привлечением  внебюджетных  источников  были
установлены еще 15 игровых площадок с тренажерами на сумму около 63 млн.руб.
(с.Амурское,  с.  Восход,  с.  Калинино,  с.Колодезное,  пгт.Красногвардейское  (2
площадки),  с.  Краснознаменка,  с.  Ленинское (2  площадки),  с.  Марьяновка,
с.Мускатное, пгт. Октябрьское, с. Полтавка, с. Пятихатка, с. Трактовое). 

В рамках программы РАИП проведён ремонт спорткомплекса в с. Пятихатка на
сумму  14,9  млн.руб.  и  начаты  работы  на  стадионе  «Юность»  в  пгт.
Красногвардейское (освоено 2,6 млн.руб.).

На развитие футбола в  районе,  пропаганды здорового образа  жизни   среди
молодёжи,  приобретения  наградной  спортивной  атрибутики,  подарочной  и
сувенирной продукции выделено 1,1 млн. руб. 

Спортивные достижения наших детей являются гордостью для всего района.
По  итогам  года  61  человек  стали  победителями  муниципального  этапа,  40  –
республиканского.  В  течение  года  457  учащихся  приняли  участие  в  40
соревнованиях муниципального и регионального уровней (лёгкая атлетика, греко-
римская борьба, баскетбол, тайский бокс, кикбоксинг).

(На Первенстве Южного федерального округа и Северо-Кавказского округа,
который  проходил  в  Республике  Дагестан  и  на  Первенстве  России  в  г.Нижний
Новгород по тайскому боксу Красногвардейский спортсмен занял 3 место.

В рамках IV Фестиваля семейного спорта СНГ, который проходил в г.Москва,
семья нашего района заняла 4 место.

В  Межрегиональном  турнире,  который  состоялся  в  г.Обнинск,  команда
девушек Красногвардейской школы им.И.В.Стаценко на соревнованиях по волейболу
заняли 2 место.

Так же наши спортсмены приняли участие в турнирах по гиревому спорту, где
завоевали золото и бронзу.

Житель Красногвардейского района Эмин Сефершаев стал чемпионом Мира
по борьбе.)

  В  центре  тестирования  ФВСК  ГТО  Красногвардейского  района
зарегистрированных за 2020 год – 7387 человек.

В условиях ограничительных мероприятий, связанных с новой коронавирусной
инфекцией,  реализовать  в  полном  объёме  все  планы  и  мероприятия  в  сфере
культуры не удалось, но вопреки сложившимся обстоятельствам, этот год наполнен
новыми формами и методами работы.  

Общая  сумма  на  развитие  и  содержание  учреждений  культуры в  2020  году
составила более 245 млн. руб.,   из них:

1) на музейную деятельность - около 6 млн. руб.;
2) на сферу дополнительного образования - более 44 млн.  руб.;
3) на культурно-досуговые учреждения – более 174 млн. руб.;
4) на содержание библиотечной сферы - 22,55 млн. руб.
Сумма на укрепление материально-технической базы учреждений культуры из

19



местного бюджета составила 7,5 млн. руб.
В  рамках  национального  проекта  «Культура»  в  2020  году  осуществлен

капитальный ремонт Дома культуры в с. Ровное на сумму 26 млн.руб.
Также  в  рамках  ФЦП  «Капитальный  ремонт  и  проведение  в  надлежащее

состояние объектов культуры Республики Крым» начаты работы по:
- капитальный ремонт Красногвардейского районного Дома культуры на сумму

106 млн. руб. Израсходовано 18, 5 млн. рублей;
-капитальный ремонт Полтавского сельского дома культуры на сумму 130 млн.

рублей. 
Срок завершения работ в 2022 год.
Разработана  ПСД  для  проведения  комплексного  капитального  ремонта

Колодезянского СДК на сумму 301 тыс.руб..  
Для  укрепления  материально-технической  базы  33  учреждений  культуры

приобретено  оборудование  на  общую сумму более  6  млн.  рублей  (видеокамеры;
машина швейная, принтер, ноутбуки, компьютера;  теннисный стол в комплекте;
звуковое  оборудование;   световое  оборудование;  видеопроектор  в  комплекте;
комплект механизма сцены;  офисная мебель;  баннеры;  сценические костюмы для
творческих  коллективов;  жалюзи;  офисная  мебель;  одежда  сцены;   кресла
театральные, электроприборы, рециркуляторы, контейнеры для мусора).

Благодаря выделению финансовых средств на учреждения культуры, а также с
целью  популяризации  многообразия  национальных  культур  народов  Российской
Федерации, укрепления межрегионального культурного сотрудничества творческие
коллективы клубных учреждений района достойно представляли свое творчество в
38 федеральных, международных и республиканских конкурсах, фестивалях и в 16 –
районного  уровня   в  большей  части  в  формате  онлайн  (международных  –  4
победителей,  всероссийских – 7 победителей,  республиканских – 13победителей).

Улучшена и материально-техническая база библиотек за счет средств местного
бюджета  на  сумму более  450 тыс.  рублей:  в  центральной библиотечной системе
установлена система видеонаблюдения, проведён текущий ремонт читального зала,
замена  3-х  окон  и  дверей;  в  Октябрьской  поселковой  библиотеке  установлена
система  видеонаблюдения;  приобретено  МФУ  для  Мускатновской  библиотеки;
закуплены инвентарные книги, книги суммарного учёта, формуляры.

Без внимания не остались музыкальные школы и детские школы искусств. На
улучшение  материально-технической  базы  из  бюджета  района  выделено  более  1
млн.  рублей.  Проведены  косметические  ремонты  кабинетов  Октябрьской,
Красногвардейской  и  Петровской  школ;  закуплена  мебель,  кондиционеры,
оргтехника,  рециркуляторы,  музыкальные  инструменты;  установлено
видеонаблюдение в Восходненской музыкальной школе.

Также разработана ПСД для проведения комплексного капитального ремонта
Красногвардейской детской школы искусств на сумму 600 тыс. руб.

По  итогам  года  более  200  учащихся  и  творческих  коллективов  учреждений
дополнительного  образования  сферы культуры  стали  победителями  и  призерами
республиканских, всероссийских и международных конкурсов.

20



Усовершенствована и материально-техническая база музея на сумму более 520
тыс.  рублей  (приобретены  компьютерная  и  оргтехника,  установлено  новое
освещение  в  зале  истории,  приобретена  и  установлена  программа  комплексной
автоматизированной музейной информационной системы).

Изготовлена  ПСД  и  проведена  экспертиза  на  реконструкцию  здания
краеведческого музея, на 600 тыс. руб.

Уважаемы коллеги!
Нельзя не отметить,  что минувший год был наполнен знаковыми событиями

для нашего района.
Несмотря  на  сложившуюся  ситуацию,  проведено  значимое  общественно-

политическое событие, в котором жители нашего района приняли самое активное
участие.  Это  Общероссийское  голосование  по  вопросу  одобрения  изменений  в
Конституцию  Российской  Федерации,  где  80%  жителей  приняли  участие  и
поддержали внесение изменений 90%.

Неоднократно  наш  район  посещали  депутат  Государственной  Думы
Российской  Федерации  Константин  Михайлович  Бахарев  и  Председатель
Государственного  Совета  Республики Крым Владимир Андреевич  Константинов,
уделяя  внимание  строительству  модульных  детских  садов,  благоустройству
территории и парковых зон, капитальному ремонту Дома культуры с.Ровное.
Уважаемые коллеги! 

Отчету  моей  работы  и  работе  администрации  района  предшествовала
плодотворная  совместная  работа  с  депутатами  всех  уровней,  руководителями
органов  государственной  власти,  кураторов района,  главами сельских поселений,
руководителями предприятий и учреждений, общественными организациями.

Я  хочу  поблагодарить  Вас  за  совместный  труд,  поддержку  и
взаимопонимание.

 2021 год принесет району еще больше возможностей. Совместными усилиями
мы должны сделать все возможное для качественного улучшения жизни населения
Красногвардейского района,  сохранения стабильности,  уверенности в завтрашнем
дне. 

Спасибо за внимание. 
Готов ответить на  вопросы.
 

21


